
O DIA I QuInta-feIra, 17.4.2025 ECONOMIA   13

Rectangle



   

46

Ano VII ● Nº 1655
Quinta-feira, 17 de abril de 2025

nº 8593-1, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Disciplina, para exercer as 
suas atividades na Prefeitura Municipal 
de Iguaba Grande, a partir de 15 de abril 
de 2025, com ônus para o órgão cessio-
nário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 686 
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o ofício 086/2025/GAB de 
20 de março de 2025, em resposta ao ofí-
cio GAB/P nº 079/2025 de 17 de março 
de 2025, solicitando a cessão do servidor 
para atuar no Município de Rio Bonito;
RESOLVE
Autorizar a cessão do servidor Vando da 
Silva Freitas, matrícula nº 60682-1, ocu-
pante do cargo efetivo de Guarda Muni-
cipal, para exercer as suas atividades na 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, a partir 
de 20 de março de 2025, com ônus para o 
órgão cessionário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 687 
DE 16 DE ABRIL DE 2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Karini da Silva Cou-
tinho, matrícula nº 7501, do cargo comis-
sionado de Diretor Adjunto, Categoria D, 
da Escola Municipal Margarida Rosa de 
Amorim, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia a partir de 9 de abril de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 688 
DE 16 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Izabel Cristina Alfra-
dique Monteiro, Auxiliar de Educação In-
fantil, matrícula nº 9651, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Atividade de Creche, Categoria B, na Cre-
che Municipal Nair Aguiar da Silva, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir de 1º de abril de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 689 
DE 17 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o Parecer Jurídico da la-
vra da Procuradoria Geral do Município, 
que baseou a decisão desta Chefia do 
Poder Executivo nos autos do Processo 
Administrativo PMS nº 8.538/2025
RESOLVE
Art. 1º Em cumprimento à decisão judi-
cial nos autos do processo nº 0806182-
47.2024.8.19.0058, do Juízo da 2ª Vara 
da Comarca de Saquarema-RJ, deverá 
o servidor autor da demanda comparecer 
imediatamente ao seu órgão de atuação, 
para o exercício das suas funções. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

ATO DE CONSÓRCIO
Resolução nº 003/2025

A Presidente do Consórcio Intermunicipal 
de Saúde da Baixada Litorânea - CISBA-
LI, Lucimar Pereira Vidal da Costa, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Resolução nº 
002/2025, de 1º de abril de 2025, publica-
da no Jornal Diário Oficial de Saquarema, 
edição nº 1645, em 3 de abril de 2025.
São Pedro da Aldeia, 15 de abril de 2025.
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
Baixada Litorânea 
Presidente
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Prefeita de Saquarema

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90024/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em confecção/fundição de 
placas de bronze para inaugurações da 
Prefeitura Municipal de Saquarema, além 
de placas de aço com estojo para home-
nagens, com vigência de 12 (doze) me-
ses, conforme processo administrativo nº 
1.965/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 15/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90023/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa para 
registro de preço de locação de contê-
iner para atender a reforma do Hospital 
Municipal Porphirio Nunes de Azeredo, 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



   

47

Ano VII ● Nº 1655
Quinta-feira, 17 de abril de 2025

conforme processo administrativo nº 
21.483/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 14/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 17.181/2020
Contrato nº 062/2021.
1 – Fica destituído o servidor Bruno de 
Souza Silva, matrícula nº 9507607, da 
função de fiscal do contrato.
2- Fica designado o servidor Welinton 
Figueiredo, matrícula nº 9496958, para 
exercer a função de fiscal titular, do refe-
rido contrato.
3 - Em razão da designação informada 
acima, a Comissão de Fiscalização do 
cumprimento do contrato nº 062/2021, 
passa a ser composta da seguinte manei-
ra: 
- Welinton Figueiredo, matrícula nº 
9496958, fiscal titular. 
- Suelen dos S. Cardoso, matrícula nº 
931278, fiscal suplente.
Saquarema, 9 de abril de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO  N° 046/2023

Processo Administrativo nº 1.818/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em modernização e operação 
do fluxo de materiais, serviços tecnológi-
cos para gestão pública e equipamentos 

necessários para automação dos proces-
sos, atendimentos, estruturação e manu-
tenção dos serviços para atender a Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Linus Log LTDA, CNPJ nº 
13.409.775/0001-67.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia do contrato nº 046/2023, firmado entre 
as partes em 14/3/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.696.186,19.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 18 de março de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.716/2019.
Contratos nºs 057/2006 e 058/2006.
1 - Fica destituído o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira, matrícula nº 959628-
3, das funções de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Leandro de 
Cristo Lessa, matrícula nº 960657-1, para 
exercer as funções de fiscal titular dos re-
feridos contratos.
3 - Em razão das destituições e designa-
ções informadas acima, as Comissões de 
Fiscalização do cumprimento dos contra-
tos, passam a serem compostas das se-
guintes maneiras: 
- Leandro de Cristo Lessa, matrícula nº 
960657-1, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira, 
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 9 de abril de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
Processo Administrativo nº 14.913/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90011/2025.

Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório e 
adjudico em favor da empresa LCJ Em-
preendimentos e Serviços LTDA, CNPJ 
nº 41.775.787/0001-40, com sede na Rua 
John Kennedy, nº 150, Loja 240, Sala 02, 
Centro, CEP: 28.979-087, Araruama/RJ, 
os grupos 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, no 
valor total de R$ 2.340.780,00.
Saquarema, 15 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo de Saquarema. 

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 20.763/2024
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral e 
autorizo a celebração do contrato de loca-
ção do imóvel, situado na Rua 13, nº 340, 
Balneário Jaconé, Jaconé, Saquarema/
RJ, para atender uma clínica de fisiotera-
pia, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a partir de 1º de abril de 2025 e tér-
mino previsto para 31 de março de 2027, 
com fundamento no art. 74, inciso V, da 
Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 1º de abril de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de saúde.

EXTRATO DO CONTRATO DE LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL Nº 011/2025

Processo Administrativo nº 20.763/2024
Modalidade: Inexigibilidade, com base 
no art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Locadora: Maria Ligia Pereira de Souza. 
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do contrato de lo-
cação de imóvel nº 011/2025 situado na 
Rua 13, nº 340, Balneário Jaconé, Jaconé 
Saquarema/RJ, para instalação de uma 
clínica de fisioterapia.
Prazo de Locação: 24 (vinte e quatro) 
meses.
Valor Mensal: R$ 14.743,97.
Saquarema, 1º de abril de 2025
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde. 

Rectangle


